
 

 

1 

 

CADERNO DE ESTUDOS TÉCNICOS | Álvaro Menezes Engenharia e Consultoria 
  

 

C-045-000-00-5-RT-0006 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REDUÇÃO DO 

VOLUME PERDIDO POR MEIO DE AÇÕES DE CONTROLE 
DAS PERDAS REAIS, VINCULADAS A METAS DE 

PERFORMANCE POR DESEMPENHO 

MUNICÍPIO CARIACICA - ES 

VOLUME ÚNICO 

TR PERFORMANCE DE PERDAS 

CADERNO DE ESTUDOS TÉCNICOS 

(COM ALTO LAGE) 

CARIACICA/ES 
DEZEMBRO/2021/JULHO 2024 

REVISÃO 04 



 

 

2 

 

CADERNO DE ESTUDOS TÉCNICOS | Álvaro Menezes Engenharia e Consultoria 

 

 

 

 

 

 

Caderno de Estudos Técnicos 

 

 

 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA 

PARA REDUÇÃO DO VOLUME PERDIDO POR MEIO DE AÇÕES DE CONTROLE DAS 
[...]
(60%) é composta por despesas com pessoal próprio e de terceiros.  

 R$(40)

 R$(20)

 R$-

 R$20

 R$40

 R$60

 R$80

 R$100

 R$120

 R$140

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

R
$

/a
n

o
M

il
h

õ
e
s

DTS Receita Arrecadação Arrecadação - DTS



 

 

38 

 

CADERNO DE ESTUDOS TÉCNICOS | Álvaro Menezes Engenharia e Consultoria 

CONTRATO PARA REDUÇÃO DE PERDAS POR PERFORMANCE 

Sistema de Abastecimento de Água do Município de Cariacica – ES 

 
 

Gráfico 11 – Composição de DTS e DEX 

 

O Gráfico 12 apresenta a relação entre a parcela de despesas totais com os serviços referente 

ao abastecimento de água, a receita de água (FN002), a diferença entre a receita de água e 

as despesas, a razão entre as despesas e o volume faturado de água (AG011) e a tarifa média 

de água (IN005).  

No Gráfico 12, a parcela da DTS referente ao serviço de água supera a receita até 2017. Nota-

se, também, que, nos últimos dois anos, a tarifa de água é maior do que a razão da despesa 

por volume faturado. Além disso, faz-se relevante destacar que o ano de 2016 apresentou 

incoerência no valor da receita de água, acarretando, consequentemente, no grande valor 

negativo da diferença entra a receita e as despesas. Concomitante a isso, a tarifa de água 

também apresentou incoerência no ano de 2016 visto que possui tendência de aumento ao 

longo dos anos. As incoerências supracitadas podem ser justificadas por erros de dados. 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

2012

2013

2014

2015

2016

2017

2018

2019

% Contribuição

DEX Outras despesas

0% 20% 40% 60% 80% 100%

2012

2013

2014

2015

2016

2017

2018

2019

% Contribuição

Pessoal próprio Terceiros

Energia elétrica Despesas fiscais

Outras despesas



 

 

39 

 

CADERNO DE ESTUDOS TÉCNICOS | Álvaro Menezes Engenharia e Consultoria 

CONTRATO PARA REDUÇÃO DE PERDAS POR PERFORMANCE 

Sistema de Abastecimento de Água do Município de Cariacica – ES 

 
 

Gráfico 12 – Relação entre DTS, receita, tarifa e despesas por volume faturado de 

água 

 

O Gráfico 13 apresenta a composição do consumo de energia elétrica no abastecimento de 

água (AG0028) e das despesas de energia elétrica (FN013) para o volume distribuído (VDIST 

= VD – VS), mostrando a parcela que corresponde aos volumes consumido e perdido. Para 

as despesas de energia, desprezou-se a parcela referente ao consumo no esgotamento 

sanitário (ES028).  

Nota-se que cerca de 60% do consumo e das despesas de energia estão sobre o volume que 

não é utilizado (2017 e 2019). Por conseguinte, cerca de 25% do consumo de energia é 

desperdiçado por ineficiência energética (Gomes, 2019). Além disso, observa-se um aumento 

significativo nas despesas com energia elétrica a partir de 2015 e uma redução nos últimos 

dois anos. 

R$ 3,0 R$ 3,2
R$ 3,3

R$ 3,8
R$ 4,0

R$ 4,4

R$ 3,1 R$ 3,2

R$ 2,64
R$ 2,84

R$ 3,11 R$ 3,29

R$ 0,25

R$ 3,75

R$ 3,94
R$ 4,22

 R$-

 R$1

 R$1

 R$2

 R$2

 R$3

 R$3

 R$4

 R$4

 R$5

 R$5

 R$(100)

 R$(80)

 R$(60)

 R$(40)

 R$(20)

 R$-

 R$20

 R$40

 R$60

 R$80

 R$100

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

R
$

/m
³

R
$

/a
n

o
M

il
h

õ
e
s

DTS Água Receita Água (Receita - DTS) Água DTS Água/VF Tarifa de água



 

 

40 

 

CADERNO DE ESTUDOS TÉCNICOS | Álvaro Menezes Engenharia e Consultoria 

CONTRATO PARA REDUÇÃO DE PERDAS POR PERFORMANCE 

Sistema de Abastecimento de Água do Município de Cariacica – ES 

 
 

Gráfico 13 – Composição do consumo e das despesas de energia para o VDIST  

 

 

4 CARACTERIZAÇÃO OPERACIONAL 

4.1 ABRANGÊNCIA 

O Sistema de Abastecimento de Água de Cariacica abrange uma área de aproximadamente 

28.301,79 hectares, compreendendo cerca de 100 bairros, dentre eles, Alzira Ramos, Flexal 

I, Flexal II, Foz do Rio Bubu, Itaquarí, Porto de Santana, Planeta, São Gonçalo, Vista Dourada, 

por exemplo, além da Zona Rural do município. 

0

1

2

3

4

5

6

7

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

C
o

n
su

m
o

/a
n

o
M

il
h

õ
e
s

KWh VC KWh VP

 R$-

 R$2

 R$4

 R$6

 R$8

 R$10

 R$12

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

D
e
sp

e
sa

/a
n

o
M

il
h

õ
e
s

R$ VC R$ VP

47%

46%

48%

44%

44%

40%

41%

40%

53%

54%

52%

56%

56%

60%

59%

60%

0% 50% 100%

2012

2013

2014

2015

2016

2017

2018

2019

% Contribuição

VC VP



 

 

41 

 

CADERNO DE ESTUDOS TÉCNICOS | Álvaro Menezes Engenharia e Consultoria 

CONTRATO PARA REDUÇÃO DE PERDAS POR PERFORMANCE 

Sistema de Abastecimento de Água do Município de Cariacica – ES 

 
 

4.2 PRODUÇÃO E TRATAMENTO 

4.2.1 CAPTAÇÃO E MANANCIAIS 

O município de Cariacica é abastecido por mananciais de duas bacias hidrográficas, a Bacia 

do rio Jucu e a Bacia do rio Santa Maria da Vitória.  

A bacia hidrográfica do Rio Jucu está localizada na região Centro-Sul e possui uma área de 

drenagem de 2.032 km². Ele nasce na região serrana, mais especificamente na região de 

Pedra Azul, percorre 180 km por Domingos Martins, Marechal Floriano e Viana até desaguar 

no litoral de Vila Velha. É, junto com o Rio Santa Maria, a principal fonte de água para a Região 

Metropolitana. 

A bacia hidrográfica do Rio Santa Maria da Vitória abrange áreas dos municípios de Santa 

Maria de Jetibá, onde se localiza sua nascente, Santa Leopoldina, Cariacica, Vitória e Serra. 

Possui disponibilidade hídrica estimada em 8,67 m³/s. A captação atende as ETAs Santa 

Maria, que abastece o município de Cariacica e a região do Jacuhy em Serra, e a ETA 

Carapina que abastece grande parte do município de Serra e parte continental de Vitória. 

Nos afluentes Panelas e Naiá-Açu do Rio Jucu, foi construída a barragem de Duas Bocas, da 

qual se faz captação para ETA de mesmo nome e que abastece a região de Cariacica Sede 

(CESAN, 2021). 

Tabela 1 – Capacidade de captação dos sistemas que abastecem Cariacica 

Sistema Captação Atual Captação Máxima 

Santa Maria (rio Santa Maria da Vitória) 5.100 L/s 8.235 L/s 

Jucu (rio Jucu) 7.100 L/s 11.397 L/s 

Duas Bocas (rios Panelas e Naiá-Açu) 270 L/s 457 L/s 
Fonte: CESAN (2021); CARIACICA (2013). 

4.2.2 ADUTORAS DE ÁGUA BRUTA 

No Subsistema Jucu/ETA Vale Esperança, a adutora de água bruta conduz a água bruta 

desde o Baixo Recalque (elevatória de água bruta) à unidade denominada Alto Recalque ou 

Alta Carga, aproximadamente a 5.600 m de comprimento e como o próprio nome indica, seu 

caminhamento segue terreno bastante regular com baixas cotas. Daí, há adutoras que fazem 

a interligação entre o Alto Recalque, ETA I - Vale Esperança e ETA II - Cobi. Esta última 

abastece parte da cidade de Vitória. No entanto, no subsistema Jucu/ETA Caçaroca há uma 

tubulação que transporta a água bruta até a ETA Caçaroca (CESAN, 2021). 

O subsistema Santa Maria/ETA Carapina conta com uma adutora de água bruta que parte da 

Estação Elevatória de Água Bruta até a ETA Santa Maria. 

O subsistema Duas Bocas tem sua captação de água bruta realizada numa torre coletora 

(cilindro de concreto). A adução ocorre desta torre até a unidade de tratamento Duas Bocas. 

 



 

 

42 

 

CADERNO DE ESTUDOS TÉCNICOS | Álvaro Menezes Engenharia e Consultoria 

CONTRATO PARA REDUÇÃO DE PERDAS POR PERFORMANCE 

Sistema de Abastecimento de Água do Município de Cariacica – ES 

 
 

Tabela 2 – Localidades montantes e jusantes das adutoras de água bruta 

Adutora de Água Bruta Montante Jusante 

AAB 1 – Captação Barragem Rio Jucu EEAB Baixo Recalque 

AAB 2 – Baixo Recalque EEAB Baixo Recalque EEAB Alto Recalque 

AAB 3 - Alto Recalque EEAB Alto Recalque 
ETA Vale Esperança, 

ETA Cobi 

AAB 4 – ETA Caçaroca EEAB Baixo Recalque ETA Caçaroca 

AAB 5 – ETA Santa Maria EEAB Caçaroca ETA Santa Maria 

AAB 6 – Duas Bocas Barragem Duas Bocas ETA Duas Bocas 

 Fonte: CESAN (2021); CARIACICA (2013). 

Tabela 3 – Adutoras de água bruta 

Adutora de Água Bruta 
Extensão 

(km) 
Material Dimensão (mm) 

AAB 1 – Captação - - - 

AAB 2 – Baixo Recalque 5,6 Aço 1280 e 1000 

AAB 3 - Alto Recalque (ETA Vale 

Esperança) 
2,0 - 1500 e 1200 

AAB 3 - Alto Recalque (ETA 

Cobi) 
1,52 - 900 

AAB 4 – ETA Caçaroca 0,09 FoFo 400 

AAB 5 – ETA Santa Maria 0,15 FoFo 400 

AAB 6 – Duas Bocas 0,15 FoFo 600 

AAB 6 – Duas Bocas 0,03 Aço 500 

Fonte: CESAN (2021); CARIACICA (2013). 

4.2.3 ESTAÇÕES ELEVATÓRIA DE ÁGUA BRUTA 

O Sistema de Abastecimento de Água de Cariacica possui um total de 4 Estações Elevatórias 

de Água Bruta (EEAB), sendo uma pertencente ao Sistema Santa Maria e três ao Sistema 

Jucu.  

Tabela 4 – Estações elevatórias de água bruta 

Elevatória 
Pressão de 

recalque 
(m.c.a.) 

Potência 
(CV) 

CMB 
Observação 

Operando Reserva 

EEAB Baixo Recalque 93,5 850 3 2 
Conjunto moto 

bombas de eixo 
vertical 

EEAB Alto Recalque 64,9 1100 5 1 
Conjunto moto 

bombas de eixo 
vertical 

EEAB Caçaroca 15,8 50 1 0  

EEAB Santa Maria - 1250 5 1  

Fonte: CESAN (2021); CARIACICA (2013). 



 

 

43 

 

CADERNO DE ESTUDOS TÉCNICOS | Álvaro Menezes Engenharia e Consultoria 

CONTRATO PARA REDUÇÃO DE PERDAS POR PERFORMANCE 

Sistema de Abastecimento de Água do Município de Cariacica – ES 

 
 

4.2.4 ESTAÇÕES DE TRATAMENTO DE ÁGUA 

O município de Cariacica é abastecido por 4 estações de tratamento de água: Vale Esperança, 

Caçaroca, Santa Maria e Duas Bocas. 

A ETA Vale Esperança é constituída por duas ETAs interligadas, implantadas em épocas 

distintas. Em 1977 a ETA Vale Esperança (ETA I) foi construída com capacidade de produção 

inicial de 1,5 m³/s por meio de um Sistema Convencional constituído das seguintes unidades: 

coagulação, floculação, decantação, filtração, cloração, correção de pH e Fluoretação. Em 

1995 sua capacidade foi ampliada para 3,3 m³/s com a construção de uma nova unidade 

Sistema de Filtração Direta Descendente com Floculação, com capacidade de 1,8 m³/s. 

A ETA Caçaroca foi implantada em 1994, com capacidade inicial de produção de 200 L/s. Em 

2009 a concepção do tratamento da ETA, que era do tipo Filtração Direta com Floculação, foi 

modificada para Flotação com recirculação da água de processo e sua capacidade ampliada 

para 395 L/s. Nesta nova concepção o tratamento é constituído por: coagulação, floculação, 

câmara de flotação, filtração, desinfecção, correção de pH e fluoretação. 

A ETA Santa Maria foi inaugurada em 1994 com capacidade de produção inicial de 200 L/s e 

operava com Sistema Filtração Direta. Em novembro de 2007, entrou em operação o Sistema 

de Flotação na ETA Santa Maria. A capacidade hidráulica máxima de projeto das novas 

unidades implantadas é de 348 L/s. Nesta nova concepção também foram implantados leitos 

de secagem para deságue do lodo flotado. 

A ETA Duas Bocas foi implantada em 1951, reformada em 1986, e o tratamento projetado foi 

do tipo filtração direta, compreendendo mistura rápida, coagulação, filtração, desinfecção, 

fluoretação, correção de pH, com possibilidade de conversão para o tipo convencional. A ETA 

está localizada junto à barragem de captação e foi projetada para capacidade nominal de 200 

L/s. Atualmente, o processo de tratamento foi alterado para o de flotação, com capacidade 

para tratar 270 L/s (CARIACICA, 2013). 

Tabela 5 – Estação de tratamento de água 

ETA 
Vazão Máxima 

(L/s) 

Vazão Média 

(L/s) 

ETA Vale Esperança 3.300 2.893,6 

ETA Caçaroca 395 342,4 

ETA Santa Maria 348 - 

ETA Duas Bocas 270 - 

Fonte: CESAN (2021). 

4.3 RESERVAÇÃO DE ÁGUA TRATADA 

No município de Cariacica há 9 reservatórios de água tratada distribuídos territorialmente. 

Estes reservatórios operam efetivamente variando seus níveis dentro dos limites operacionais 

dessas estruturas, a exceção do RAT Alto Lage. 

 



 

 

44 

 

CADERNO DE ESTUDOS TÉCNICOS | Álvaro Menezes Engenharia e Consultoria 

CONTRATO PARA REDUÇÃO DE PERDAS POR PERFORMANCE 

Sistema de Abastecimento de Água do Município de Cariacica – ES 

 
 

Tabela 6 - Reservatórios 

Reservatório Formato 

Volume 

total 

(m³) 

Cota do 

nível 

máximo 

(m) 

Cota do 

nível 

mínimo 

(m) 

Material Observação 

Alto Lage Semienterrado 4.000 - 62 Concreto  

Vale 

Esperança  
Semienterrado 

20.000 

(2 x 

10.000) 

- 62 Concreto 

 

ETA Duas 

Bocas 
Semienterrado 800 - 177 Concreto 

 

Nova Rosa 

da Penha 
Semienterrado 5.000 - 86 Concreto 

 

Morro do Pico  Semienterrado 

8.000 

(2 x 

4.000) 

- 100 Concreto 

 

Cristo Rei – 

apoiado 
Semienterrado 350 - - Concreto Desativado 

Cristo Rei - 

elevado 
Elevado 150 - - Concreto Desativado 

Santa Maria Apoiado 420 - 6 Concreto  

Nova Rosa 

da Penha 

(Dido Fontes) 

Semienterrado 1.070 - - Concreto Desativado 

Fonte: CESAN (2021); CARIACICA (2013); CESAN (2020). 

4.4 ESTAÇÕES ELEVATÓRIAS DE ÁGUA TRATADA E BOOSTERS 

O sistema de abastecimento de Cariacica possui 27 Estações Elevatórias de Água Tratada 

(EEAT). 



 

 

45 

 

CADERNO DE ESTUDOS TÉCNICOS | Álvaro Menezes Engenharia e Consultoria 

CONTRATO PARA REDUÇÃO DE PERDAS POR PERFORMANCE 

Sistema de Abastecimento de Água do Município de Cariacica – ES 

 
 

UNIDADE 
Vazão 

(m³/h) 

Altura 

manométrica 

(m.c.a.) 

Potência 

(CV) 

Quantidade de CMBs 

(atuando+reserva) 

Soft 

Starter 

Inversor de 

frequência 

Horário de 

funcionamento 

Modo de 

operação 

Alto Boa 

Vista 
- 46 (shut off) 7,5 1+1 não não 06h às 22h remoto 

Flexal 2A - - 15 1+1 - sim 06h às 22h remoto 

Flexal 2B - 60 (shut off) 12,5/7,5 1+1 sim - 24h manual 

Graúna 43 25 7,5 2+1 - sim 24h manual 

Morro do 

Expedito 
- 36 (shut off) 10 2+1 - sim 24h remoto 

Nova Canaã - - 7,5 1+1 não não 24h remoto 

Porto 

Santana – 

Morro do 

SESI 

143 30 20/10 1+1 - sim 24h remoto 

Porto 

Santana – 

Pr. Medici 

- - 15 1+1 - sim 24h remoto 

Tucum 1 300 82 75 2+1 - sim 24h manual 

Tucum 2 118 32 (shut off) 25 1+1 - sim 24h manual 

Vera Cruz 32,5 68,5 20 1+1 - sim 24h automático 

Vista de 

Vitória 
28,85 56,7 10 1+1 - sim 

10h às 12h – 16h 

às 19h 
remoto 

Alzira 

Ramos 
79,2 36 20 1+1 - sim 05h às 22h remoto 

Campo 

Grande I 
- - 5 1 - não - manual 

Tabela 7 – Elevatórias de água tratada e Boosters 



 

 

46 

 

CADERNO DE ESTUDOS TÉCNICOS | Álvaro Menezes Engenharia e Consultoria 

CONTRATO PARA REDUÇÃO DE PERDAS POR PERFORMANCE 

Sistema de Abastecimento de Água do Município de Cariacica – ES 

 
 

Campo 

Grande II 
- - 5 1+1 - sim - remoto 

Padre 

Gabriel 
- - 7,5 1+1 - sim - remoto 

S. Vicente - - 30/20 2+1 - sim - remoto 

Santa 

Cecília 
- - 10 1+1 - não - manual 

Vila 

Bandeirantes 
- - 5 1+1 - sim - remoto 

Rio Branco - - 10 1+1 - sim - remoto 

Castelo 

Branco 
- - 30 1 - sim - remoto 

Nova Rosa 

da Penha 

(Itaenga) 

- - 60 1+1 - sim - remoto 

Porto Novo - - 10 1+1 - sim - remoto 

Vila Imperial - - 3 1+1 - sim - manual 

Vila 

Progresso 
- - 2 1+1 - sim - remoto 

São 

Francisco 
- - 200 1+1 - sim - remoto 

Fonte: CESAN (2021); CARIACICA (2013); CESAN (2020). Dados completados com planilha fornecida em 27.12.2021 



 

 

47 

 

CADERNO DE ESTUDOS TÉCNICOS | Álvaro Menezes Engenharia e Consultoria 

CONTRATO PARA REDUÇÃO DE PERDAS POR PERFORMANCE 

Sistema de Abastecimento de Água do Município de Cariacica – ES 

 
 

4.5 SETORIZAÇÃO 

O município de Cariacica conta com 9 setores de abastecimento de água denominados: Santa 

Maria, Duas Bocas, Alto Lage, São Francisco, Campo Grande, Castelo Branco, Jardim 

Botânico, Belgo e Jardim América. Até o final de 2020, somente o Setor Santa Maria teve seu 

projeto de setorização executado. A Tabela 8 apresenta um resumo de informações sobre 

cada setor. 



 

 

48 

 

CADERNO DE ESTUDOS TÉCNICOS | Álvaro Menezes Engenharia e Consultoria 

CONTRATO PARA REDUÇÃO DE PERDAS POR PERFORMANCE 

Sistema de Abastecimento de Água do Município de Cariacica – ES 

 
 

Tabela 8 – Setores de abastecimento de Cariacica 

SETOR DE 

ABASTECIMENTO 
Tipo do Sistema 

Comprimento 

da rede (km) 

Número de 

ligações 

Volume de água 

distribuído 

(m³/ano) 

Nº de Estações 

Elevatórias 

Nº de 

VRPs 

Nº de 

Reservatórios 

Santa Maria Bombeado 190,8 9236 9,4 milhões 4 8 2 